São Paulo, 13 de Setembro de 2019

À

B3 – BRASIL, BOLSA, BALCÃO S.A.

At.: Superintendência de Acompanhamento de Empresas e Oferta de Valores

Mobiliários de Renda Variável - Sra. Ana Lúcia Pereira

C/C

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS – CVM

At.: Superintendência de Relações com Empresas – Sr. Fernando Soares Vieira

At.: Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários – Sr. Francisco

José Bastos dos Santos

Ref.: Resposta ao Ofício B3 828/2019-SLS

Prezados Senhores,

Viver Incorporadora e Construtora S.A. - em recuperação judicial (“Viver” ou

“Companhia”) vem, respeitosamente, à presença dessa D. Comissão de Valores Mobiliários

(“CVM”), em atendimento às solicitações constantes do Ofício B3 828/2019-SLS, expedido por

esta D. CVM em 12 de setembro de 2019 (“Ofício”), apresentar a esta D. CVM, os seguintes

esclarecimentos em cumprimento às exigências formuladas por meio do Ofício.

1 – Do Ofício

Foi requisitado por meio do Ofício, esclarecimento em relação ao quanto segue:

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com as ações de emissão dessa empresa, o número

de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até

13/09/2019, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.
.

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil.

%

Nº

neg.

Quantidade Volume

(R$)

30/08/2019 1,63 1,59 1,65 1,62 1,61 1,25 822 808.800 1.312.265,00

02/09/2019 1,62 1,58 1,66 1,61 1,59 -1,24 495 535.800 865.260,00

03/09/2019 1,60 1,55 1,61 1,57 1,56 -1,88 333 298.800 470.425,00

04/09/2019 1,57 1,57 1,63 1,59 1,58 1,28 309 310.900 495.296,00

05/09/2019 1,59 1,56 1,60 1,58 1,56 -1,26 309 262.100 414.137,00

06/09/2019 1,57 1,54 1,58 1,56 1,55 -0,64 307 255.300 397.871,00

09/09/2019 1,55 1,54 1,58 1,56 1,55 0,00 264 209.500 325.792,00

10/09/2019 1,56 1,54 1,58 1,55 1,55 0,00 112 201.500 312.994,00

11/09/2019 1,57 1,54 1,57 1,56 1,57 1,29 160 163.300 254.144,00

12/09/2019* 1,56 1,56 1,77 1,67 1,76 12,10 906 1.508.800 2.528.223,00

* Atualizado até às 16h03.”

2 – Dos Esclarecimentos

A Companhia informa não ter conhecimento de quaisquer informações que não tenham sido divulgadas ao mercado e
que possam ter causado tal oscilação.

A Companhia permanece comprometida no intuito de fielmente cumprir seu plano de recuperação judicial e  continua
focada na retomada do seu crescimento, tomando o cuidado de divulgar ao mercado eventual ato ou fato relevante na
data de seus acontecimentos.

A Companhia permanece à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

São Paulo, 13 de Setembro de 2019.

VIVER INCORPORADORA E CONSTRUTORA S.A.

(EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)

Ricardo Piccinini da Carvalhinha

Diretor de Relações com Investidores